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ÚVOD

Cestovní ruch1 je ekonomickou a společenskou aktivitou, která se několik posledních

desetiletí velmi dynamicky rozvíjí a stává se celosvětovým fenoménem současné doby.

V důsledku rostoucího časového fondu lidí doprovázeného zvýšenou poptávkou se

začalo objevovat ohromné množství destinací uspokojujících různorodé potřeby a přání

návštěvníků. CR se tak stává pomalu ale jistě saturovaným a vysoce konkurenčním

odvětvím, v němž není lehké dosáhnout úspěchu. Pokud se to však destinaci podaří, je

úspěch často doprovázen rozvojem destinace, růstem pracovních míst a zvýšením

životní úrovně místních obyvatel.

Má-li být destinace konkurenceschopná a naplno využít svůj potenciál, musí být řízena

či lépe řečeno koordinována při současném respektování vývoje trhu a neustále se

měnícího prostředí, s nímž vstupují do hry nové trendy. Současní lidé žijí velmi

hektickým životním stylem a chtějí svůj volný čas smysluplně využít k poznání,

objevování, ale čím dál tím častěji také k odpočinku, relaxaci a uvolnění. Vyhledávají

klidná a liduprázdná místa uprostřed přírody, kde se mohou zcela odpoutat od strastí

každodenního života a soustředit se jen sami na sebe, na své blízké a na prostředí, které

je obklopuje. S tím se otevírají i nové možnosti pro velmi malé a zatím téměř

neobjevené destinace. Jednou z nich může být i Hranicko, malá destinace

v nejzápadnějším koutu České republiky, jenž se může pyšnit unikátní a neporušenou

přírodou i klidnou krajinou bez davů turistů. Pro svůj další rozvoj a dosažení úspěchu na

vysoce konkurenčním trhu však musí destinace čelit mnoha výzvám a problémům. Je

nutné položit si otázky typu: „Co je na destinaci jedinečné? Jak se lidé o destinaci

dozvědí? Jakým způsobem se destinace může zbavit pověsti zpustlého pohraničí? Jak se

odliší od ostatních konkurenčních destinací?“

Klíčovým se v tomto ohledu stává přijetí marketingového přístupu a jeho osvojení. To

však není v oblasti CR jednoduchou záležitostí, což vyplývá především z vysoce

průřezového charakteru CR a všech jeho specifik. Stejně jako v ostatních oblastech lze i

zde s úspěchem uplatňovat marketingový mix, který se od toho klasického v mnohém

liší a obsahuje několik dalších více či méně důležitých prvků. Nutností zůstává

identifikovat, co může destinace návštěvníkům nabídnout, a zároveň porozumět

1 Dále jen CR
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požadavkům cílových zákazníků a snažit se dívat na destinaci jejich očima. Jednou

z nejdůležitějších součástí je přitom marketingová komunikace, která zahrnuje mnoho

způsobů a nástrojů, jak oslovit zákazníky, investory i širokou veřejnost a do značné

míry ovlivnit jejich rozhodování. Právě proto se bude diplomová práce zaměřovat

detailněji na marketingovou komunikaci jako na nedílnou součást marketingového mixu

destinace.

Úkolem první části práce je vymezit základní teoretická východiska a definovat pojmy

spojené s problematikou CR, destinace a jejího řízení v souladu s marketingovou

filozofií. Teoretická část je pojata komplexně tak, aby marketingovou komunikaci, která

je jádrem práce, představila v širším kontextu jako součást uceleného přístupu a

zachytila většinu důležitých aspektů souvisejících s danou problematikou.

Následující část práce bude zaměřena na vymezení a charakteristiku destinace Hranicko

a na analýzu její marketingové komunikace. Záměrem praktické části práce bude

zmapování současného stavu destinace z hlediska destinačního managementu a

marketingu s důrazem na současnou marketingovou komunikaci destinace a používané

nástroje komunikačního mixu. Na základě prováděných analýz a výzkumů budou

identifikovány nedostatky marketingové komunikace Hranicka a způsoby, které se jeví

jako vhodné pro její vylepšení.

Závěr práce bude věnován celkové evaluaci marketingové komunikace Hranicka

doplněné o vlastní návrhy na její zdokonalení. Budou zde uvedena konkrétní

doporučení týkající se nejen celkové koncepce marketingové komunikace a vybraných

nástrojů komunikačního mixu, ale též doporučení týkající se destinačního managementu

zaměřená především na vhodné formy řízení a koordinace hlavních aktérů CR

v destinaci. Veškeré návrhy zohledňují charakter i stupeň životního cyklu destinace a

jsou koncipovány tak, aby jejich realizace byla pro destinaci zvladatelná a napomohla

k jejímu dalšímu rozvoji.
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1 CÍL PRÁCE A METODIKA

Diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat a zhodnotit současnou marketingovou

komunikaci destinace Hranicko v kontextu destinačního managementu. Dílčí cíle, které

napomáhají ke komplexnímu pochopení problematiky, jsou pak představovány

rozborem destinačního managementu, identifikací nabídky v dané destinaci či jinými

slovy produktu destinace Hranicko, jeho celkového potenciálu i existujících slabin.

Úvodní část práce, která je zaměřena na vymezení základních pojmů napomáhajících

teoretickému ohraničení a lepší srozumitelnosti práce, byla vypracována na základě

rešerše sekundárních zdrojů a studia odborné literatury českých i zahraničních autorů.

Stejný přístup byl použit i v následujících dvou kapitolách, jež jsou zaměřeny na

objasnění marketingového řízení destinace a vymezení komunikačního mixu destinace

jako součásti komplexního marketingového mixu aplikovatelného v oblasti CR.

Nezbytnou součástí práce je charakteristika vybrané destinace založená na vlastní

analýze a konzultacích s vedením města Hranice včetně vymezení produktu destinace.

Jádro práce je představováno analýzou současné marketingové komunikace destinace

Hranicko včetně stručného rozboru systému řízení destinace. Tato část, která je

považována za stěžejní, byla zpracována na základě vlastní analýzy použitých

komunikačních nástrojů, srovnávací analýzy kvalitativního charakteru a

marketingového výzkumu zahrnujícího dvě dílčí šetření.

Srovnávací analýza byla zaměřena na nástroje komunikačního mixu a celkové

provedení marketingové komunikace Hranicka a dalších šesti destinací, které jsou

Hranicku určitým způsobem podobné a srovnatelné. Hodnocené faktory byly rozděleny

do pěti skupin: tištěná reklama, komunikace na internetu, PR, podpora prodeje a

celkové provedení a úplnost marketingové komunikace. V práci bude uvedeno

detailnější srovnání s jednou z destinací, které bylo následně aplikováno i na ostatní

vybrané destinace, přehledně zachyceno prostřednictvím tabulek a doplněno o slovní

hodnocení.

Marketingový výzkum, provedený primárně za účelem zjištění, jakým způsobem se

návštěvníci a příznivci Hranicka o destinaci dozvěděli, jaké atraktivity jsou pro ně

nejdůležitější a jak vnímají celkovou nabídku destinace, byl realizován ve dvou částech.

První část výzkumu byla realizována v průběhu srpna a září 2014 na místě zvaném
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Trojstátí. Trojstátí bylo vybráno záměrně, neboť představuje jednu z turisticky

nejatraktivnějších lokalit Hranicka a umožňuje tak zasáhnout dostatečné množství

respondentů. Cílem výzkumu, kterého se zúčastnilo 24 návštěvníků, bylo odhalit motivy

vedoucí respondenty k návštěvě Hranicka a zároveň zjistit, jakým způsobem se o

Hranicku dozvěděli. Pro výzkum bylo využito záměrného úsudkového výběru a

samotný výzkum byl proveden prostřednictvím osobních rozhovorů s cílem dosažení

efektu reaktivity. Rozhovory byly podpořené základní osnovou v podobě šesti

uzavřených a polootevřených otázek přímého charakteru. Jednalo se především o otázky

polytomického a dichotomického typu. Základní osnova rozhovorů je uvedena v Příloze

I. [22] [31]

Druhé šetření probíhalo v březnu 2015 prostřednictvím internetového dotazníku.

Dotazník byl umístěn na internetové a facebookové stránky propagující region Hranicko

a čítající nejméně 533 sledujících profilů. Jednalo se tedy opět o záměrný úsudkový

výběr. Pro šetření byla zvolena skupina respondentů, kteří Hranicko a výše zmíněné

stránky již znají, neboť bylo předpokládáno, že v rámci jiného výběru by nebyla

dosažena tak vysoká znalost vybrané destinace a sběr potřebných dat by byl velmi

problematický. Primárním cílem šetření bylo odkrýt, jakým způsobem se respondenti o

Hranicku dozvěděli, za jakým účelem destinaci navštívili a jak hodnotí úroveň současné


[…]


Propagační videospot (MVTV) 20 000 Kč
Sjednocení webových stránek 50 000 Kč
Komunikace na internetu celkem 70 000 Kč

realizační cena 4 000 Kč
grafické panely 1 500 Kč
doprava 2 000 Kč
Celkem 7 500 Kč

Podpora prodeje celkem 7 500 Kč
Celková orientační cena 146 500 Kč

vyletnik.cz

rodinnevylety.cz

květen - srpen 2016
(pravidelně pozvánky

na tradiční akce)

Komunikace na internetu

Články na webových
portálech

0 Kč

0 Kč

září - prosinec 2015

leden - březen 2016

PR

Nástroje komunikačního mixu Časový harmonogram
Prostředky tištěné propagace

Letáky (3x 2000 ks)

Tištěná propagace celkem

Účast na veletrhu ITEP
Plzeň 2016

Brožura
(dotisk 2 000 ks)

Podpora prodeje

duben - srpen 2015

září 2016
(přihláška do května

2016)
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku marketingové komunikace destinace CR

jako nedílné součásti destinačního managementu a marketingu. Zatímco první část

práce je věnována teoretickému vymezení pojmů souvisejících s marketingovou

komunikací, destinačním managementem a CR obecně, druhá část analyzuje praktické

uplatnění teorie v destinaci Hranicko. Cílem práce bylo pomocí vhodných metod zjistit

a zhodnotit, jaký je současný stav marketingové komunikace vybrané destinace a

navrhnout způsoby, jakými by se marketingová komunikace i řízení destinace mohly

zlepšit a napomáhat tak k jejímu rozvoji.

Práce se nejprve věnuje teorii a shrnuje problematiku CR, jeho vývoje a klasifikace

včetně vymezení destinací jako standardních konkurenčních jednotek na trhu CR.

V rámci teoretické části jsou dále objasněny důležité pojmy související s oblastí

managementu a marketingu destinace a zmíněny principy, které by měla každá

destinace brát v úvahu, chce-li na trhu uspět. Velmi důležitý je v tomto směru zejména

komplexní pohled na destinaci jako na multidimenzionální produkt složený z mnoha

dílčích produktů a služeb, jejichž poskytovatele je nutné přesvědčit ke koordinaci a

kooperaci vedoucími ke společnému rozvoji. Důraz je kladen také na marketingový mix

destinace a jeho prvky. Ze všech prvků marketingového mixu je marketingová

komunikace vymezena jako samostatná kapitola, ve které jsou rozebrány jednotlivé

nástroje komunikačního mixu aplikovatelné v oblasti CR i možnosti hodnocení

efektivity marketingové komunikace. Zmíněny jsou též současné trendy v komunikaci

reflektující změny spotřebitelského chování v důsledku neustálého pokroku

informačních technologií.

Posléze je pozornost zaměřena na vymezení, charakteristiku a shrnutí potenciálu

Hranicka, destinace situované v nejzápadnějších končinách České republiky. Prostor je

věnován také zmapování současného stavu destinace v oblasti destinačního

managementu a marketingu. Skutečnost, že se jedná o velmi malou destinaci

nacházející se na počátku svého životního cyklu, zabraňuje v uplatnění veškerých

poznatků uvedených v teorii. Cílem analytické části je proto nalezení oblastí, ve kterých

se může destinace zdokonalovat i při omezených zdrojích. Stěžejní část je

představována vlastní analýzou marketingové komunikace Hranicka, k jejíž realizaci

bylo využito kvalitativní srovnávací analýzy s podobnými destinacemi i
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marketingového výzkumu v podobě osobních rozhovorů a online dotazníků. Výsledky

provedených analýz naznačují, že destinace již pochopila klíčový význam komunikace

pro dosažení úspěchu a dalšího rozvoje a snaží se k ní zaujmout aktivní postoj. Zároveň

se však projevilo, že destinace je teprve na počátku své cesty, na které bude muset čelit

mnoha výzvám v podobě přijetí a osvojení marketingového přístupu, sjednocení

marketingové komunikace či přesvědčení zapojených subjektů ke kooperaci a zvládnutí

jejich efektivní koordinace takovým způsobem, který umožní poskytnout návštěvníkům

komplexní nabídku produktů a služeb.

Následně je shrnuta a zhodnocena marketingová komunikace Hranicka jako celek. Na

základě provedených analýz bylo identifikováno několik nedostatků a nastíněny

příležitosti a způsoby, jakými by bylo možné je eliminovat. Je však nutné si uvědomit,

že sebelepší marketingová komunikace je bezvýznamná, není-li nabízen kvalitní

produkt, který přináší návštěvníkům požadovanou hodnotu. Pozornost je proto

věnována i zhodnocení marketingového řízení destinace doplněné o doporučení

zaměřené především na zlepšení úrovně turistické infrastruktury a kooperace

zapojených subjektů. V samotném závěru práce pak byly učiněny konkrétní návrhy,

které při vhodném aplikovaní umožní destinaci zlepšit současný stav v oblastech

marketingové komunikace i destinačního managementu a napomohou jí k dalšímu

rozvoji. Z uvedených návrhů lze jmenovat například sestavení neformální pracovní

skupiny za účelem rozvoje CR a zajištění kooperace zainteresovaných subjektů

v destinaci, prosazení jednotného stylu marketingové komunikace, aplikování

segmentace a následného cílení na vhodné skupiny návštěvníků a v neposlední řadě

rozšíření spektra nástrojů komunikačního mixu. Velmi pozitivně lze hodnotit fakt, že se

marketingovou komunikaci Hranicka podařilo alespoň částečně obohatit o novou

propagační brožuru již během zpracovávání diplomové práce. Uvedená skutečnost

nasvědčuje, že destinace disponuje jednou z klíčových vlastností pro dosažení úspěchu,

kterou je vůle ke změně.
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WOM ústní šíření (Word Of Mouth)
