HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Hana Šmídová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Analýza marketingové komunikace vybrané destinace cestovního ruchu

Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce představuje poměrně rozsáhlý a bohatý materiál zaměřený na problematiku destinačního managementu/marketingu. Přesahuje výrazně deklarovaný cíl obdobně jako v teoretické části v zásadách požadovanou rešerši a syntézu sekundárních zdrojů k problematice marketingové komunikace destinací cestovního ruchu - proč tak rozsáhlá teoretická část mimo teorii mtg.komunikace? Kap. 2 např. nemá pro praktickou aplikaci v druhé části práce přílišné opodstatnění. Kap. 3 by se neměla nazývat Management a marketing..., ale Marketing management...vzhledem k obsahu kapitoly. K formálním nedostatkům patří skutečnost, že nebyly použity během zpracování veškeré zdroje ze zadání DP.

Celkově se v práci ztrácí to podstatné, ke kterému měl směřovat cíl práce. Cílem bylo zanalyzovat a zhodnotit současnou marketingovou komunikaci destinace. Násilně a bez provázanosti působí kap. 7-10. Navíc vedle sebe stojící srovnávací analýza a marketingový výzkum představují zcela odlišnou nejen metodiku ale především smysl ve vztahu k zaměření práce. Práci bych doplnila o SWOT analýzu vybrané destinace.

Co tedy vyplývá z kap. 7-9? Jak je s výsledky těchto kapitol pracováno? V části 10? Nakonec i 10.část s návrhy není příliš konkrétní a „objevná“ s ohledem na předchozí části. Výstup v podobě propagační brožury je nejhmatatelnějším, otázka je, zda její existence a podoba nějak souvisí s autorčinou analýzou. Část 10.1.2 (vč. přílohy G) nepojednává o cíleném marketingu, nýbrž spíše pouze o segmentaci trhu dané destinace. V rámci osobního dotazování bylo nashromážděno pouze 24 dotazníků, přestože se nejednalo o kvalitativní výzkum, tento vzorek nemá vypovídací schopnost. Nebyli do něj zařazeni ani cizinci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké pobídky pro poskytovatele ubytovacích a stravovacích zařízení (s.83) máte na mysli?
2. Na základě jakého kritéria navrhuje do pracovní skupiny uvedené osoby? (s.83)
3. Obhajte tvrzení ze str. 92: "Skutečnost, že se jedná o velmi malou destinaci nacházející se na počátku svého životního cyklu, zabraňuje v uplatnění veškerých poznatků uvedených v teorii."

V Plzni, dne 4.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).